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Motion 

1980/81:302 

av Hagar Normark m. fl. 

om viss rätt till sjukpenning vid graviditet 

Forskning vid Rönnskärsverken har visat ett klart samband mellan 

miljöriskerna vid denna industri och fosterskador. Miljöproblemen där har 

gett just denna industri "smeknamnet" Sveriges smutsigaste industri. Detta 
beror till en del på att just denna industri blivit föremål för mycket forskning. 
Nya forskningsprojekt pågår och planeras. 

Just riskerna för gravida kvinnor har väckt stor uppmärksamhet. När 

någon behöver byta miljö bör naturligtvis först möjligheten av en omplace

ring undersökas. Det kan emellertid inte alltid ordnas på mycket kort tid eller 

kanske omedelbart. 
En kvinna som arbetade vid Rönnskärsverken gick till företagsläkaren då 

hon blivit gravid. Läkaren ansåg att hon på grund av riskerna för fosterskador 

omedelbart skulle lämna den arbetsplats hon hade. En omgående omplace

ring var inte möjlig. Läkaren sjukskrev henne för att hon skulle vara 

ekonomiskt skadeslös i avvaktan på annan placering. Försäkringskassan 

vägrade ersättning med hänvisning till att hon inte var sjuk. Nu kunde 

fackföreningen och företaget komma överens om ersättning i detta fall. Men 

skulle det bli många liknande fall på en gång eller i andra företag, mindre och 

svagare än det omnämnda, är det inte säkert att företaget kan betala lön 
under omplaceringstiden. Detta kan i sin tur medföra svårigheter för kvinnor 

i fertil ålder att få arbete och det försvårar jämställdhetssträvandena. 

Strävan bör hos alla företag vara att åstadkomma en så god miljö att t. ex. 
gravida kvinnor inte utsätts för särskilda risker. Men det tar tid att uppnå 
detta vid Rönnskärsverken och andra företag som har samma risk bild, även 
om det inte är forskningsmässigt klarlagt på samma sätt. 

Därför vore det rimligt att kunna ge sjukpenning i förebyggande syfte för 

att skydda ofödda barn och förebygga det lidande ett medfött handikapp 

innebär. 

Med hänvisning till det anförda förslår vi 

att riksdagen uttalar att reglerna för sjukpenning ändras så att 

sjukpenning i förebyggande syfte kan utgå till gravida mödrar 

då det gäller ett väntat barns liv och hälsa, och inga andra 

utvägar finns. 

Stockholm den 16 januari 1981 

HAGAR NORMARK (s) 

FRIDA BERGLUND (s) 
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LILLY HANSSON (s) 

MAJ-LIS LÖÖW (s) 


